*Septembris vel
Octobris.
XXXVIII

Has litteras idem Herimannus Episcopus Augustæ vix Venetum asportavit, intoque consilio, cunctos earundem consocios, ut unius anni spacio non detegerentur, jurare compulsi: sicque fides prohibita mendaciis domum rediit. Excogitata vero graviore adhuc nequitia, unum de accusatoribus suis, qui præstantior cæteris videbatur, pretio corrupit, & litteras quasi ex Augustensium persona occulte per eum Apostolico direxit. Qui falsitatis numius benigne susceptus, dum auditur, magna contra eum Papa indignatione invehitur, corde, & corde loqui, ab omnibus deprehenditur. Curienti tamen Episcopo atque Gorwigeni Abbate pro ipso supplicantibus, datis veluti Augustensium respondentibus litteris, abire permittitur vera cum falsis relaturus; vera, hoc modo:

XXXIX.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Augustensis Ecclesiæ clericis salutem & Apostolicam benedictionem.

Post impetitionem, quam super Episcopo vestro fecistis, dilectionis vestrae litteras suscepimus, in quibus quia pacem

& concordiam cum eodem Episcopo vos habere nobis significastis, lætati sumus, si eandem concordiam gratis factam fuisse constiterit. Nos tamen constitutum terminum expectamus, ut quidquid æquitas dictaverit, auxiliante Domino, exequamur. Dat. octavo Idus Februarii.

Quibus litteris clam Episcopo lectis, contra nuntium infremuit; non æqua pretio sibi referri mandata obiicit; patrisierum mendacii suggerente interminatur, ne tam adversa prodantur, sed prospera fingantur, egreditur in publicum, arriguntur aures expectantium.

Parturiant montes, nascetur ridiculus vus; dum falso benedictione Apostolica salutatur Episcopus, eademque, gratia participatur populo. Hactenus de rebus gestis in causa Augustana ad Concilium delata: quæ autem post hæc secuta sunt suo loco dicturi sumus. Hisce enim fraudulentis involucris mendaciorum præfocata veritas siluit. Quibus videas quam difficile sit in judiciis, licet iudex se deat æqua lance merita causarum expendens, iustitiam prævalere, cum fervore potentium, erogatione pecuniæ armata procedit iniquitas, satellitio mendaciorum undique septa.

Demum vero & Parmenses auditi, & exauditi de iis quæ petiisset a Paschali Pontifice. Etenim petierunt dari sibi in Episcopum sanctum Bernardum S. R. E. presbyterum Cardinalem, quem adeo diris contumeliis affecissent: sed & invitaverunt eundem Pontificem venire Parmam. Fuit ista Parmensium Legatorum petitio.

Paschalis igitur, ut dictum est, receptis Parmensibus, illisque petentibus concessit Sancto Bernardo presbytero Cardinali in Episcopum: ad eum consecrandum post Synodum Parmam profectus est, ubi & basilicam Dei Genitricis pariter dedicavit. Cecinit ista in Mathildis vita Donnizo qui aderat, verbis istis:

Castrum Guastalla Synodi locus extiteratque,
Inde pius Papa discedens, ad memoratam
Advenit Parmam faciens tibi quæ rogitarant:
Nam sacravit ibi templum Christi Genitricis,
Dans ibi decretum, ne subjaceat nisi Petro
Clavigero cæli, simul ipsius quoque Sedis.
Hoc venit templum Mathildis ad aspiciendum
Donum tale dedit, placuit quod maxime plebi.
Pontificem sacrans Bernardum tunc ibi Papa.

Quæ Paschalis
Parmæ egerit.

Jus-

CHRISTI
1106.PASCHALIS II. PAP.
7.HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.

Jussit eum Papæ vice sancti degere Parmæ,
Hincque vale dicens domine sepissime dicta,
Francigenos fines potuit venerabilis idem.

Hæc ipse.

XLII.

Sed ad Paschalem Pontificem redeamus, qui cum iter in Germaniam occlusum, sibi cognovit, non quidem Romam reditum, sed in Gallias profectionem instituit, inde etiam rebus Germaniæ consulturus. Jam enim quæ in corde Henrici Imperatoris venena ebullirent, persenscere cepit. Porro, ut audisti, & secundum Urspergensium, in Gallias, profectio contigit in fine anni hujus: nam Natale D. Cluniaci celebravit; cur autem non Moguntia, ut condixerat, hanc ab eodem auctore accipe rationem: Paschalis vero suorum consiliis, quasi proterviam Teutonorum declinans, maxime propter seditionem quemdam tumultum, qui sibi Verone hospitanti dudum occurrerat; insuper suggerentibus quibusdam quod non facile gens nostra decretum illud recipiat, quod nostralibet Ecclesiasticam investituram a laicis manibus vetat, necnon & animosum cor Regis adolescentis, quod nondum per omnia Dominico jugo sit habile: hæc inquam, multaque id genus vir Dei percepta considerans; necdum sibi ostium Germanicis in partibus Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS
V.
Paschalis
II. in
Galliam
venit.

Ad num. XLII. Paschalis Papa rebus Germaniæ consulturus in Galliam venit, & in Burgundia Natale Domini apud Cluniacum celebravit, uti habet Baronius ex Urspergeni in Chron. Causa adventus pontificis in Galliam annotavit Sugerius in Vita Ludovici Grossi Regis pag. 288. Tom. IV. Duchesni: Sequenti Boamundi repatriationis anno, veneranda memoria universalis & Summus Pontifex Paschalis ad partes Occidentales cum multis & sapientissimis viris Episcopis, & Cardinalibus, & Romanorum nobilitum comitatu, ut Regem Francorum, & filium Regem designatum Ludovicum, & Ecclesiam Gallicanam consulere super quibusdam molestiis, & novis investitura Ecclesiastica querelis, quibus eum & infestabat, & magis infestare minabatur Henricus Imperator, vir affectus paterni, & totius humanitatis expertus, qui & genitorem Henricum crudelissime persecutus exhaeredavit, & ut ferebatur, nequissima captione tenens, inimicorum verberibus & injuriis, ut insignia Regalia, videlicet coronam, sceptrum, & lanceam Sancti Mauricii redderet, nec aliquid in toto regno proprium retineret, impiissime coegit. Et quidem deliberatum est Roma propter Romanorum conductitiam perfidiam de præfatis, immo de omnibus quæstionibus ratiis Regis, & Regis filii, & Ecclesiæ Gallicanæ in Francia, quam in urbe disceptare naufragio. Venit itaque Cluniacum, a Cluniaco ad Charitatem. Boamundus Antiochiæ Princeps anno MCIV. in Apuliam venit, uti scribunt Willelmus Tyrius lib. II. cap. I. & Fulcherius in Hist. Hierosol. lib. 2. Quare præfatus annus secundus

apertum esse, cum gemitu pronuncians, profectionem suam cum Hispaniarum Legatis per Burgundiam ad Gallias convertit; & Natalis Domini gaudium sua præsentia Cluniacensium multum amplavit. Hactenus ipse, quibus annus hujus pregrinationis Paschalis absolvitur; de reliquis ab ipso rebus gestis in Galliis anno sequenti agemus.

Hoc eodem anno moritur Philippus XLIII. Rex Francorum apud Milidunum, præfente Ludovico filio suo, & sepelitur in monasterio S. Benedicti super Ligerim flumen. Hæc pluribus in Appendice ad Aimoinum, ubi & hæc quæ sequuntur, habentur de filii successione, & coronatione: (a) Ludovic. autem præfati Regis Philippi filius, quoniam in adolescentia Ecclesiæ amicitiam liberali defensione promeruerat, pauperum & orphanorum causam sustentaverat, tyrannos potenti virtute perdomuerat, Deo annuente, ad regni fastigia sicut bonorum voto adsciscitur, sic malorum & impiorum votiva machinatione, si fieri posset, excluderetur. Consulti ergo proceres, & potissimum dictante venerabili ac sapientissimo Ivone Carnotensi Episcopo, ut ad refellendam impiorum machinationem citissime Aurelianos conveniant, ejus exaltationi operam dare mature festinant. Senonensis igitur Archiepiscopus Daimbertus invitatus cum Comprovin-

(a) Aim.
l. 5. c. 49.
Philippi
Franciæ
Regis ob-
itus, &
Ludovici
inauguratio.

A a cia-

est ab ejus repatriatione, sed Sugerius secundum annos negligit. Qui modus annos numerandi ab Historicis quandoque usurpatus Chronologis, valde observandus, ne, dum eos errare perperam putant, ipsimet errent.

A num. XLIII. ad XLIX. Philippus Francorum Rex anno tantum millesimo centesimo octavo e vivis excessit, Orderico lib. II. Chronographo Malleacensi, & Fulcherio lib. 2. Hist. Hierosol. Auctoribus coævis testibus, quibus passim alii consentiunt. Ordericus, & quidam alii eam IV. Kal. Augusti mortuum tradunt, quidam vero III. Kal. Augusti; quare priores diem mortis, posteriores diem sepulture notarunt. Mortuus est anno regni sui XLVII. inquit Ordericus, & liquet ex dictis, Ludovicus cognomento Grossus, hujus nominis VI. qui jam ab anno MXCIX. Rex designatus fuerat, ut supra diximus, Aurelianis reclamantibus Remensibus, ut videre est apud Baronium, coronatus est sequenti Dominico, ait Ordericus, ideoque die secunda mensis Augusti, quæ eo Christi anno cum Dominica concurrat; verum non dubito, quin Ordericus hic sicuti non raro alibi, in Chronologia peccet. Sugerius enim in Vita Ludovici Grossi Regis cap. 13. asserit, eum unctum & coronatum a Daimberto Senonensi Archiep. Aurelianis die antecedenti, sc. in die Inventionis Sancti Protomartyris Stephani, quod & ex eo habet Continuator Aimoini cap. 50. III. Nonas Augusti, (quod idem est) inquit Chronographus Senonensis, in Chron. S. Petri Catalanenensis Tom. I. Biblioth. Labbei ad annum MCVIII. legitur: Philippi Regis obitus.

VI.
Philippus
Franciæ
Rex mortuus
anno
MCVIII.

CHRISTI 1106.

PASCHALIS II. PAP. 7.

HENRICI III. IMP. 23. ALEXII COMN. IMP. 26.

CHRISTI 1106.

PASCHALIS II. PAP. 7.

HENRICI III. IMP. 23. ALEXII COMN. IMP. 26.

cialibus, videlicet Voalone Parisiensi Episcopo, Manasse Meldensi, Joanne Aurelianensi, Ivone Carnotensi, Hugone Nivernensi, Himbaldo Antiodorensi, accessit. Qui in die Inventionis sancti protomartyris Stephani, sacratissima unctio...

Querela Rhem. Archiep. cum litteris Ap. Sedis.

(a) Ivonep. 70.

XLIV. Ivonis Ep. Carnot. Apologia.

PAGIUS

VII.

transferreretur, aut non mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, & pro integritate regni, & pro tranquillitate Ecclesiarum, quantum potuimus, praevidere studuimus. Unde Ivoni adscribendum videtur, aut tumori, si quis utili & honeste actioni derogat, quam nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infirmare, nec lege damnare.

A ratio- ne.

XLV.

Ab exem- plis.

Si vero ad consuetudinem recurrimus, quae in exemplis maxime declaratur: respondemus ex verbis Augustini, quia ratio exemplis anteponenda est, cui tamen & exempla concordant. Ecce rationem dedimus, quam apud eos aequè validam super hoc negotio inveniri non credimus: addamus exempla rationi concordantia.

mittens in occiduis partibus apparuit, Boamundus Tertius famosus Dux post captam Antiochiam in profectio Gallias venit, (ex Apulia nempe) & Constantiam Regis Francorum Philippi filiam (ex Bertha nempe legitima conjuge) uxorem duxit, & Terram nuptias honorabiles apud Carnotum administrante sufficienter apparatus Adela Comitissa (Blesensis nempe & sorore Henrici Angliae Regis) celebravit.

Tertia Occidentium in Jerusalem facta est, multorumque maxima conglobatio militum pedibus suis Bizanteum stemma proculcare minitantium contra Turcos progressa est.

& filii ejus Carolus, & Caylomanus, nec Rbemis, nec a Rbemensis Archiepiscopo in Reges sublimati sunt, nec inuncti. Ludovicus quoque nepos Ludovici senioris apud Ferrarias, qui locus est in pago Senonensi, & uxor ejus, nullo praesente Metropolitano, a quibusdam Episcopis in Reges sunt consecrati & coronati. Unde in Gestis Francorum ita legitur: Audientes &c. Et inferius: Unctus vero est in Regem ipse Rudolphus tertio Idus Julii Sueffionis civitate. Post mortem Rudolphi Regis per Voillelmum Archiepiscopum reductus est ab Anglia Ludovicus filius Caroli Simplicis in Franciam, & quarto Kal. Julii unctus est in Regem apud Laudunum.

XLVI.

Quid in more de unctioe Reg Franc.

Post translationem vero regni Francorum in progeniem Hugonis Magni Ducis, Robertus piissimus Rex filius Hugonis Regis Aurelianus in Regem consecratus est & coronatus: cujus filius Hugo juvenis Compendii est unctus, & in Regem sublimatus. Ex his & hujusmodi exemplis manifestum est, quod Francorum Reges non omnes in Rbemensis Ecclesia, vel a Rbemensibus Archiepiscopis sunt consecrati: sed multi in multis aliis locis, & a multis aliis personis consecrati sunt. Quae omnia si retexerentur, & prolixam facerent orationem, & superfluum disputationem, cum nullis scriptis, vel exemplis probari possit, Rbemensis Archiepiscopum Francorum Regem extra Belgicam unxisse, aut coronasse. Cum ergo hac eadem potestas sit cujusque Metropolitani in Metropoli sua: mirum videtur, quare unus in proprium jus ambiat vendicare, quod multorum constat esse commune. Nisi forte quis dicere audeat, majorem vim sacramentorum, esse apud alios, quam apud alios, quod schisma. Ann. Eccl. Tom. XVIII.